
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3» 

 

 ул. Титова 19, г. Салехард,  Ямало-Ненецкий  Автономный округ, Россия, 629008 

/факс (34922) 3-34-79, 3-37-22, E-mail: sh3@edu.shd.ru  

                          ОКПО 39346654 ОГРН 1028900508560 ИНН 8901007221   КПП  890101001 

 

Приказ № 480-О 

 

Об утверждении перечня учебников, учебных пособий, используемых в 

деятельности школы в 2023-2024 учебном году. 

 

«16» мая 2023 года                                                                      г. Салехард 

              На основании приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить перечень учебников, учебных пособий к использованию в 

образовательной деятельности школы, на 2023-2024 учебный год 

(приложение № 1).  

  

2.1. Довести перечень учебников и учебных пособий на 2023-2024 

учебный год до всех участников образовательных отношений.  

2.2. Обеспечить реализацию плана школы в 2023-2024 учебном году по 

учебникам, учебным пособиям согласно приложения к данному приказу.  

2.3. разместить на сайте школы настоящий приказ с утвержденным 

перечнем учебников на 2023-2024 учебный год. 

3. Заведующей библиотекой Т.А. Семченко осуществлять мониторинг 

обеспеченности учебниками обучающихся.  

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:                                                                        С.Л. Осипов 
 

 

 

 

 

 

mailto:sh3@edu.shd.ru


 

Приложение № 1 к приказу № __  от «  » ____________ 2023 г. 

 

Начальное общее образование  
                             

             Предмет: русский язык. 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

1 а, б, в, г, е, ж, 

к,   

Учебник. Русский язык. 1 класс. В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. 

Москва. АО «Издательство Просвещение», 2023 г. 

Учебник. Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С. И. и 

другие. Русский родной язык. 1 класс. Москва. АО «Издательство 

Просвещение», 2023 г. 

100 % 

2 в, г, е, ж, з, к, 

л  «Школа 

России» 

Учебник. Русский язык. 2 класс. В 2-ух частях. В.П. Канакина, В.Г. 

Горецкий. Москва АО «Издательство Просвещение»,  

2019-2023 г. 

100 % 

2 а, б 

«Перспектива» 

Учебник. Русский язык 2 класс в 2-х частях. Л. Ф. Климанова, Т.В. 

Бабушкина.  Москва.  АО «Издательство Просвещение», 2019-2022 

г. 

100 % 

3 г, е, ж, з, к  

«Школа 

России» 

Учебник. Русский язык. 3 класс. В двух частях. Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. Москва АО «Издательство Просвещение».  

2020-2023 г. 

100 % 

3 а, б, в. 

«Перспектива» 

 

Учебник.  Русский язык 3 класс в 2-х частях. Л. Ф. Климанова, Т.В. 

Бабушкина.  2018-2020 г. Москва АО «Издательство 

Просвещение», 2019-2023г. 

100 % 

4 а, б, в 

«Школа 

России» 

Учебник. Русский язык. 4 класс. В двух частях. Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. – Москва АО «Издательство Просвещение». 

 2021-2023 г. 

100% 

4 г, е, ж 

«Перспектива» 

 

Учебник. Русский язык 4 класс в 2-х частях. Л. Ф. Климанова, Т. В. 

Бабушкина. Москва АО «Издательство Просвещение»,  

2019 – 2023 г. 

100 % 

 

Предмет: математика. 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

1 а, б, в, г, е, ж, 

к,  «Школа 

России» 

Учебник. Математика 1 класс. в 2-х частях. М.И. Моро, С.И. 

Волкова, С.В. Степанова. Москва «Издательство Просвещение», 

2023  г.  

100% 

2 в, г, е, ж, з, к, 

л  «Школа 

России» 

Учебник. Математика 2 класс в 2-х частях. М.И. Моро, С.И. 

Волкова, С.В. Москва АО «Издательство Просвещение», 2019-2023 

г. 

100 % 

2 а, б 

«Перспектива» 

Учебник. Математика 2 класс. В 2-ух частях. Г. В. Дорофеев, Т. Н. 

Миракова, Т. Б. Бука. Москва АО «Издательство Просвещение»,  

2019-2022 г. 

100 % 

3 г, е, ж, з, к  

«Школа 

России» 

Учебник. Математика. 3 класс. В 2-ух частях. Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Москва АО «Издательство 

Просвещение», 2020-2023 г. 

100 % 



3 а, б, в. 

«Перспектива» 

 

Учебник. Математика 3 класс в 2-х частях. Г. В. Дорофеев, Т. Н. 

Миракова, Т. Б. Бука. Москва АО «Издательство Просвещение», 

2019-2023 г. 

100% 

4 а, б, в 

«Школа 

России» 

Учебник. Математика. 4 класс. В 2-ух частях. Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  Москва АО «Издательство 

Просвещение», 2021-2023 г. 

100% 

4 г, е, ж 

«Перспектива» 

 

Учебник. Математика 4 класс в 2-х частях. . Г. В. Дорофеев, Т. Н. 

Миракова, Т. Б. Бука. Москва АО «Издательство Просвещение». 

2019-2023 г.  

100% 

 

Предмет: окружающий мир. 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

1 а, б, в, г, е, ж, 

к,  «Школа 

России» 

Учебник. Окружающий мир 1 класс в 2-х частях. Москва. АО 

«Издательство Просвещение», 2023 г.  

100 % 

2 в, г, е, ж, з, к, 

л  «Школа 

России» 

Учебник. Окружающий мир 2 класс в 2-х частях. Плешаков А. А., 

Москва. АО «Издательство Просвещение», 2019 – 2023 г.     

100 % 

2 а, б 

«Перспектива» 

Учебник. Окружающий мир 2 класс в 2-х частях. Плешаков А. А., 

Новицкая М. Ю.  Москва. АО «Издательство Просвещение» 2019-

2022 г. 

100 % 

3 г, е, ж, з, к  

«Школа 

России» 

Учебник. Окружающий мир 3 класс в 2-х частях. Плешаков А. А., 

Москва. АО «Издательство Просвещение», 2019 – 2022 г.     

100 % 

3 а, б, в. 

«Перспектива» 

 

Учебник. Окружающий мир 3 класс в 2-х частях. Плешаков А. А., 

Новицкая М. Ю.  Москва. АО «Издательство Просвещение» 2019-

2023 г. 

100 % 

4 а, б, в 

«Школа 

России» 

Учебник. Окружающий мир 4 класс в 2-х частях. Плешаков А. А., 

Москва. АО «Издательство Просвещение», 2021 – 2023 г.     

100% 

4 г, е, ж 

«Перспектива» 

 

Учебник. Окружающий мир 4 класс в 2-х частях. Плешаков А. А., 

Новицкая М. Ю.  Москва. АО «Издательство Просвещение» 2019-

2023 г. 

100% 

 

Предмет: литературное чтение. 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

1 а, б, в, г, е, ж, 

к,  «Школа 

России» 

Учебник. Азбука. в 2-х частях. В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшин, Л.А. 

Виноградская, М.В. Бойкина – Москва. АО «Издательство 

Просвещение», 2023 г. 

Учебник. Литературное чтение. 1 класс в 2-х частях. Горецкий В.Г.  

Климанова Л.Ф, Голованова М.В. и др. Москва. АО «Издательство 

Просвещение», 2023 г. 

Учебник Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. и др. 

Литературное чтение на родном русском языке. 1 класс. Москва. 

АО «Издательство Просвещение», 2023 г. 

100 % 

2 в, г, е, ж, з, к, Учебник. Литературное чтение. 2 класс. В 2-х частях. Климанова 100 % 

http://www.zankov.ru/catalog/one/item=480
http://www.zankov.ru/catalog/one/item=480
http://www.zankov.ru/catalog/one/item=480
http://www.zankov.ru/catalog/one/item=480
http://www.zankov.ru/catalog/one/item=480
http://www.zankov.ru/catalog/one/item=480
http://www.zankov.ru/catalog/one/item=480
http://www.zankov.ru/catalog/one/item=480
http://www.zankov.ru/catalog/one/item=480
http://www.zankov.ru/catalog/one/item=480
http://www.zankov.ru/catalog/one/item=480
http://www.zankov.ru/catalog/one/item=480
http://www.zankov.ru/catalog/one/item=480
http://www.zankov.ru/catalog/one/item=480


л  «Школа 

России» 

Л.Ф, Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. – Москва АО 

«Издательство Просвещение», 2019-2023 г. 

2 а, б 

«Перспектива» 

Учебник. Литературное чтение. 2 класс. В 2-х частях. Климанова 

Л.Ф, Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. – Москва. АО 

«Издательство Просвещение» 2019 - 2022 г. 

100 % 

3 г, е, ж, з, к  

«Школа 

России» 

Учебник. Литературное чтение. 3 класс. В 2-х частях. Климанова 

Л.Ф, Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. – Москва АО 

«Издательство Просвещение», 2019-2023 г. 

100 % 

3 а, б, в. 

«Перспектива» 

 

Учебник. Литературное чтение. 3 класс. В 2-х частях. Климанова 

Л.Ф, Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. – Москва. АО 

«Издательство Просвещение» 2019 - 2023 г. 

100 % 

4 а, б, в 

«Школа 

России» 

Учебник. Литературное чтение. 4 класс. В 2-х частях. Климанова 

Л.Ф, Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. – Москва АО 

«Издательство Просвещение», 2019-2023 г. 

 

4 г, е, ж 

«Перспектива» 

 

Учебник. Литературное чтение. 4 класс. В 2-х частях. Климанова 

Л.Ф, Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. – Москва. АО 

«Издательство Просвещение» 2019 - 2023 г. 

100% 

 

Предмет: технология (труд). 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

1 а, б, в, г, е, ж,  

к. 

Учебник. Технология. 1 класс. Е. А. Лутцева, Т.П. Зуева. Москва 

АО «Издательство Просвещение» 2023 г. 

100 % 

2 а, б, в, г, е, ж, 

з, к, л. 

Учебник. Технология. 2 класс. Е. А. Лутцева, Т.П. Зуева. Москва 

АО «Издательство Просвещение» 2019 г. 

100 % 

3 а, б, в, г, е, ж, 

к. 

Учебник. Технология. 3 класс. Е. А. Лутцева, Т.П. Зуева. Москва 

АО «Издательство Просвещение» 2019 г. 

100 % 

4 а, б, в, г, е, ж  Учебник. Технология. 4 класс. Е. А. Лутцева, Т.П. Зуева. Москва 

АО «Издательство Просвещение» 2019 г. 

100 % 

 

Предмет: искусство (ИЗО) 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

1 а, б, в, г, е, ж,  

к. 

Учебник. Изобразительное искусство. Ты изображаешь, украшаешь 

и строишь. 1 класс. Неменский Б.М., Горяева Н.А. и др. Неменская 

Л. А.  Москва. АО «Издательство Просвещение». 2023 г 

100 % 

2 а, б, в, г, е, ж, 

з, к, л. 

Учебник. Изобразительное искусство. Искусство и ты. 2 класс. 

Коротеева Е.И.., Горяева Н.А. и др. Неменская Л. А. Москва. АО 

«Издательство Просвещение». 2019 г 

100 % 

3 а, б, в, г, е, ж, 

к. 

Учебник. Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др.  / 

Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. Искусство 

вокруг нас. 3 класс. Москва. АО «Издательство Просвещение». 

2019 г. 

100 % 

4 а, б, в, г, е, ж  Учебник. Изобразительное искусство. Каждый народ художник. 4 

класс. Неменская Л.А. и др.  / Под ред. Неменского Б.М. Москва 

АО «Издательство Просвещение». 2019 г 

100 % 

 



Предмет: искусство (Музыка). 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

1 а, б, в, г, е, ж,  

к. 

Учебник. Музыка. 1 класс. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С.  Москва АО «Издательство Просвещение». 2023 г 

100 % 

2 а, б, в, г, е, ж, 

з, к, л. 

Учебник. Музыка. 2 класс. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С.  Москва АО «Издательство Просвещение». 2019 г 

100 % 

3 а, б, в, г, е, ж, 

к. 

Учебник. Музыка. 3 класс. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С.  Москва АО «Издательство Просвещение». 2019 г 

100 % 

4 а, б, в, г, е, ж  Учебник. Музыка. 4 класс. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С.  Москва АО «Издательство Просвещение». 2019 г 

100  % 

 

Предмет: физическая культура 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

1 а, б, в, г, 

е, ж,  к. 

Учебник. Физическая культура. 1 класс. Матвеев А.П. Москва АО 

«Издательство Просвещение». 2023 г 

100 % 

2 а, б, в, г, 

е, ж, з, к, л. 

Учебник. Физическая культура. 1 – 4 класс. Лях В.И. Москва АО 

«Издательство Просвещение». 2019 г 

100 % 

3 а, б, в, г, 

е, ж, к. 

Учебник. Физическая культура. 1 – 4 класс. Лях В.И. Москва АО 

«Издательство Просвещение». 2019 г 

100 % 

4 а, б, в, г, 

е, ж  

Учебник. Физическая культура. 1 – 4 класс. Лях В.И. Москва АО 

«Издательство Просвещение». 2019 г 

100 % 

 

Предмет: английский язык 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

2 а, б, в, г, 

е, ж, з, к, л. 

Учебник. Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. Английский язык. 2 

класс. Учебник. В 2 ч. Москва АО «Издательство Просвещение». 2023 г 

100 % 

3 а, б, в, г, 

е, ж, к. 

Учебник. Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. Английский язык. 2 

класс. Учебник. В 2 ч. Москва АО «Издательство Просвещение». 2023 г 

100 % 

4 а, б, в, г, 

е, ж  

Учебник. Enjoy English /Английский с удовольствием. 4 класс. М. З. 

Биболетова, О. А. Денисенко, Н. Н. Трубанева Москва. ООО «Дрофа». 2019-

2022 

100 % 

 

Предмет: Основы религиозных культур 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

4 а, б, в, г, 

е, ж  

Учебник. Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

православной культуры. 4 класс. Учебник.  В 2 ч. Васильева О.Ю., Кульберг 

А.С., Корытко О.В. и др./ под науч. ред. Васильевой О.Ю. Москва. АО 

«Издательство Просвещение». 2023 г. 

100 % 

4 а, б, в, г, 

е, ж  

Учебник. Основы религиозных культур и светской этики. Основы исламской 

культуры. 4 класс. Латышина Д. И., Муртазин М. Ф. Москва. АО 
100 % 



«Издательство Просвещение». 2023 г. 

4 а, б, в, г, 

е, ж  

Учебник. Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

религиозных культур народов России. 4 класс. Беглов А.Л., Саплина Е.В., 

Токарева Е.С., Ярлыкапов А.А. Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2023 г. 

100 % 

4 а, б, в, г, 

е, ж  

Учебник. Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики. 

4 класс. Шемшурина А. И., Шемшурин А. А.  Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2023 г. 

100 % 

 Учебники для классов, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. 

 

Предмет: Чтение и развитие речи 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

1 д Учебник. Букварь. В 2-х частях. А.К. Аксенова, С.В. Комарова, М.И. 

Шишкина.  -3-е изд. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2019 -2023 г. 

100 % 

2 д Учебник. Чтение 2 класс. В 2-х частях., Ильина С.Ю., Аксенова А.К., 

Головкина Т.М. и др. 4-е изд. перераб.  Москва, АО «Издательство 

Просвещение». 2020 г.  

100 % 

3 д Учебник. Чтение 3 класс. В 2-х частях. Ильина С.Ю. Богданова А.А. 4-е изд. 

перераб.  Москва. АО «Издательство Просвещение». 2020 г.  

100 % 

4 д Учебник. Чтение 4 класс. В 2-х частях. Часть 1. Ильина С.Ю. 5-е изд.  Москва. АО 

«Издательство Просвещение». 2019 год.  

100% 

5 д Учебник. Чтение. 5 класс (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) Малышева З.Ф. 6-е изд. Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2020 г.     

100% 

6 д Учебник. Чтение. 6 класс Бгажнокова И.М., Погостина Е.С. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 18-е изд. Москва АО «Издательство 

Просвещение». 2021 г.     

100% 

7 д Учебник. Чтение. 7 класс.  Аксенова А.К., 11-е изд., исправ. Москва. АО 

«Издательство Просвещение». 2022 г.  

100 % 

8 д Учебник. Чтение. 8 класс. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). Малышева З.Ф. Москва. АО «Издательство Просвещение». 

2023 г. 

100 % 

 

Предмет: Письмо и развитие речи. 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

1 д. Учебник. Речевая практика. 1 класс. С.В. Комарова. Москва. АО 

«Издательство Просвещение» 2019 г.   

Учебник. Букварь в 2-х частях. А.К. Аксенова, С.В. Комарова, М.И. 

Шишкина. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2019-2023 г.  

100 % 

2 д. Учебник. Русский язык. 2 класс. В 2-х частях. Якубовская Э.В. Коршунова 

Я.В. - 6-е изд. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2020-2023 г.   

100 % 

3 д Учебник. Русский язык. 3 класс. В 2-х частях. Якубовская Э.В. Коршунова 

Я.В.  Москва. АО «Издательство Просвещение» 2020-2023 г.    

100 % 

4 д Учебник. Русский язык 4 класс. В 2-х частях. Якубовская Э.В., Коршунова Я.В.  100 % 



15-е изд. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2019-2023 г. 

5 д. Учебник. «Русский язык» 5 класс.  Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В.  5-е 

изд. Москва АО «Издательство Просвещение». 2020-2023 г.    

100 % 

6 д Учебник. «Русский язык» 6 класс.  Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В.  5-е изд. 

Москва. «Издательство Просвещение». 2021 г.    
100 % 

7 д. Учебник. «Русский язык» 7 класс. Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В.   9-е 

изд. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2022 г.    

100 % 

8 д Учебник. Русский язык. 8 класс. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. Москва. АО 

«Издательство Просвещение». 2023 г.    

100 % 

 

Предмет: Математика. 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

1 д. Учебник. Математика. 1 класс. В 2-х частях. Алышева Т.В., Москва АО 

«Издательство Просвещение». 2019-2023 г.     

100 % 

2 д. Учебник. Математика. 2 класс. В 2-х частях. Алышева Т.В., Москва. АО 

«Издательство Просвещение». 2020 г.     

100 % 

3 д. Учебник. Математика. 3 класс. В 2-х частях.  Алышева Т.В., Москва. АО 

«Издательство Просвещение». 2020-2023 г.     

100 % 

4 д. Учебник. Математика. 4 класс. В 2-х частях. Алышева Т.В., Яковлева И.М. Москва. 

АО «Издательство Просвещение». 2019 г.     
100 % 

5 д. Учебник. Математика. 5 класс.  Перова М.Н., Капустина Г.М. Москва. АО 

«Издательство Просвещение». 2020 г.    

100 % 

6 д. Учебник. Математика. 6 класс. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) Алышева Т. В., Амосова Т. В., Мочалина 

М. А. Москва. АО «Издательство Просвещение» 2021 г.    

100 % 

7 д. Учебник. Математика.  7 класс. Алышева Т.В., Москва, АО «Издательство 

Просвещение» 2019-2023 г.    

100 % 

8 д Учебник. Математика. 8 класс. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). Эк В.В. Москва, АО «Издательство Просвещение» 2023 г.    

100 % 

 

Предмет: Мир природы и человека. 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

1 д Учебник. Мир природы и человека. 1 класс. В 2-х частях. Матвеева Н. Б., 

Ярочкина И. А., Попова М. А. и др. Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2020 г.  

100% 

2 д Учебник. Мир природы и человека. 2 класс. В 2-х частях. Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., Попова М.А. и др., Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2020 г. 

100% 

3 д Учебник. Мир природы и человека. 3 класс. В 2-х частях. Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., Попова М.А. и др., Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2020-2023 г. 

100 % 

4 д. Учебник. Мир природы и человека. 4 класс. В 2-х частях. Ярочкина И.А., Попова 

М.А. 5-е изд. Москва. АО «Издательство Просвещение».  2019 г. 
100 % 

 

Предмет: Природоведение. 



Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

5 д. Учебник. Природоведение.  5 класс.  Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Москва. 

АО «Издательство Просвещение». 2019 – 2020 г.г. 

100 %  

6 д Учебник. Природоведение. 6 класс. Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 4-е изд. Москва. 

АО «Издательство Просвещение». 2020-2023 г. 
100% 

 

Предмет: Биология 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

7 д Учебник. Биология. Растения. Бактерии. Грибы. 7 класс. Учебник (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями).  Клепинина З. А.  Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2021 г.    

100 %  

8 д Учебник. Биология. Животные. 8 класс. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). Никишов А. И, Теремов А. В. АО «Издательство Просвещение». 

2023 г.    

100 %  

 

Предмет: География. 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

6 д. Учебник. География.  6 класс. Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.  Москва. АО 

«Издательство Просвещение». 2021 г.    
100 %  

7 д Учебник. География.  7 класс. Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.  Москва. АО 

«Издательство Просвещение». 2021 г.    
100 %  

8 д Учебник. География. 8 класс. Учебник (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2023 г.    

100 %  

 

Предмет: История. 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч 

енность 

учебник 

ами, % 

6 д Учебник. Мир истории. 6 класс. И.М. Бгажнокова, Л.В. Смирнова. Москва. АО 

«Издательство Просвещение, 2021 г. 
100 % 

7 д Учебник. История Отечества. 7 класс. И.М. Бгажнокова, Л.В. Смирнова. Москва. 

АО «Издательство Просвещение, 2021 г. 
100 % 

8 д Учебник. История Отечества. 8 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. 
Москва. АО «Издательство Просвещение». 2023 г.    

100% 

 

Предмет: Технология. 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 



1 д Учебник. Технология. Ручной труд. 1 класс. Кузнецова Л.А. 7-е изд. Москва. 

АО «Издательство Просвещение». 2019-2023 г.  

100 % 

2 д Учебник. Технология. Ручной труд. 2 класс. Кузнецова Л.А.  7-е изд. Москва. 

АО «Издательство Просвещение». 2019-2023 г. 

100 % 

3 д Учебник. Технология. Ручной труд. 3 класс. Кузнецова Л.А. 7-е изд. Москва. 

АО «Издательство Просвещение». 2019-2023 г. 

100 % 

4 д.  Учебник. Технология. Ручной труд. 1 класс. Кузнецова Л.А. 9-е изд. Москва. АО 

«Издательство Просвещение». 2019-2023 г.. 
100% 

  

Профессионально – трудовое обучение. 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

5 д  Учебник. Технология. Швейное дело. 5 класс. Картушина Г.Б., Мозговая 

Г.Г.  Москва. АО «Издательство Просвещение».  2019-2022 г.  

Учебник. Технология Сельскохозяйственный труд. 5 класс. Ковалева Е.А. 6-е 

изд. Перераб. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2020 г. 

100 % 

6 д  Учебник. Технология. Швейное дело. 6 класс. Картушина Г.Б., Мозговая 

Г.Г. Москва АО «Издательство Просвещение».  2019-2022 г.  

Учебник. Технология. Сельскохозяйственный труд. 6 класс. Ковалева Е.А.   

6-е изд. Перераб. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2020 г. 

100% 

7 д  Учебник. Технология. Швейное дело. 7 класс. Картушина Г.Б., Мозговая 

Г.Г. Москва АО «Издательство Просвещение».  2019-2022 г.  

Учебник. Технология. Сельскохозяйственный труд. 7 класс. Ковалева Е.А.   

6-е изд. Перераб. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2020 г. 

100% 

8 д Учебник. Технология. Швейное дело. 8 класс. Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. 

Москва АО «Издательство Просвещение».  2019-2022 г. 

100% 

 

Предмет: Изобразительное искусство. 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

1 д Учебник. Изобразительное искусство. 1 класс. Рау М.Ю., Зыкова М.А. 3-е 

изд. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2019 г.  

100% 

2 д Учебник. Изобразительное искусство. 2 класс. Рау М.Ю., Зыкова М.А. 3-е 

изд. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2019 г.  

100% 

3 д Учебник. Изобразительное искусство. 3 класс.  Рау М.Ю., Зыкова М.А. 3-е 

изд. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2019 г.  

100% 

4 д. Учебник. Изобразительное искусство 4 класс. Рау М.Ю., Зыкова М.А. 3-е 

изд. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2020 г.  

100% 

 

Предмет: Социально-бытовая ориентировка. 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

5 д. Учебник. Основы социальной жизни. 5 класс. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) Комарова С.В., Александрова Е.Л. 

Москва. АО «Издательство Просвещение». 2023 г. 

100 %  



6 д Учебник. Основы социальной жизни. 6 класс. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) Комарова С.В., Александрова Е.Л. 

Москва. АО «Издательство Просвещение». 2023 г. 

100% 

 

 

Основное общее образование, Среднее общее образование 

 

Предмет: Русский Язык 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

5 а, б, 

в, г, е, 

ж 

Учебник. Русский язык. 5 класс. В 2-х частях.  Т. А. Ладыженская, М. Т. 

Баранов, Л. А. Тростенцова и др. Москва. АО «Издательство Просвещение». 

2023  г.  

Учебник Русский родной язык. 5 класс. Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И. и другие.  Москва. АО «Издательство Просвещение». 

2023  г.  

100% 

6 а, б, 

в, г, е. 

Учебник. Русский язык. 6 класс. В 2-х частях.  М. Т. Баранов, Т.А., 

Ладыженская Т.А., Тростенцова Л. А. и др.  Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2023 г.  

Учебник Русский родной язык. 6 класс. Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И. и другие.  Москва. АО «Издательство Просвещение». 

2022-2023  г. 

100% 

7 а, б, 

в, г, е. 

Учебник. Русский язык. 7 класс. в 2-х частях. М. Т. Баранов, Т.А. 

Тростенцова Л. А. Тростенцова и др. - 2-е изд. Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2019-2022 г. 

Учебник Русский родной язык. 7 класс. Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И. и другие.  Москва. АО «Издательство Просвещение». 

2022 -2023 г. 

100% 

8 а, б, 

в, г, е 

Учебник. Русский язык. 8 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций.  С.Г. 

Бархударова, С.Н. Крючков и др. Москва. АО «Издательство Просвещение». 

2019-2022 г. 

Учебник Русский родной язык. 8 класс. Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И. и другие.  Москва. АО «Издательство Просвещение». 

2022-2023  г. 

100% 

9 а, б, 

в, г. 

Учебник. Русский язык. 9 класс. Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и др. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2019-2023  

Учебник Русский родной язык. 9 класс. Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И. и другие.  Москва. АО «Издательство Просвещение». 

2022-2023  г. 

 100% 

11 а, 

б. 

Учебник. Русский язык и литература. Русский язык. 10-11 классы: учеб. для 

общеобразоват. организаций: базовый уровень. А. И.  Власенков, Л. М. 

Рыбченкова.  Москва. АО «Издательство Просвещение». 2021 г.   

100% 

 

 

Предмет: Литература 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

5 а, б, 

в, г, е, 

Учебник. Литература.5 класс. В 2-х частях. В.Я. Коровина, В.П. Журавлёв, В. 

И. Коровин. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2023 г.  

100% 



ж Учебник. Родная русская литература. 5 класс. Александрова О.М., Аристова 

М. А., Беляева Н. В. и др. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2023 г. 

6 а, б, 

в, г, е. 

Учебник. Литература 6 класс. В 2-х частях.. В.Я. Коровина, В.П. Журавлёв, 

В. И. Коровин. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2023 г.  

Учебник. Родная русская литература. 6 класс. Александрова О.М., Аристова 

М. А., Беляева Н. В. и др. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2023 г. 

100% 

7 а, б, 

в, г, е. 

Учебник. Литература 7 класс. В 2-х частях. В.Я. Коровина, В.П. Журавлёв, В. 

И. Коровин. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2019-2022 г.   

100% 

8 а, б, 

в, г, е 

Учебник. Литература 8 класс. В 2-х частях.  В.Я. Коровина, В.П. Журавлёв, 

В. И. Коровин. Москва. АО «Издательство Просвещение».  2019-2023 г 

100% 

9 а, б, 

в, г. 

Учебник. Литература 9 класс. В 2-х частях. В.Я. Коровина, В.П. Журавлёв, В. 

И. Коровин. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2019-2023 г.  

 100% 

11 а, 

б. 

Учебник. Русский язык и литература. Литература 11 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций: базовый уровень. В 2-х частях. 3-е изд. 

Перераб.  Под ред. В.П. Журавлева.  – Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2021 г. 

100% 

 

 

Предмет: Иностранный язык (английский, немецкий) 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

5 а, б, 

в, г, е, 

ж 

Учебник. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 5 

класс. – Москва. АО «Издательство Просвещение». 2023 г. 

100% 

5 а, б, 

в, г, е, 

ж 

Учебник. Немецкий язык. Второй иностранный язык. «Горизонты» 5 класс.: 

учеб. для общеобразоват. организаций. М. М.Аверин, Ф. Джин, Л.  Рорман  

9-е изд.-. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2019-2022 г.г. 

100% 

6 а, б, 

в, г, е. 

Учебник. Английский с удовольствием. 6 класс. М.З. Биболетова, О.А. 

Денисенко, Н.Н. Трубанева., Москва. ООО «Дрофа». 2019-2022 г. 

100% 

6 а, б, 

в, г, е. 

Учебник. Немецкий язык. Второй иностранный язык. «Горизонты» 7 класс.:.  

М. М.Аверин, Ф . Джин, Л.  Рорман Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2019-2022 г. 

100% 

7 а, б, 

в, г, е. 

Учебник. Английский с удовольствием. Учебник для 7 класса М.З. 

Биболетова, О.А. Денисенко, Н.Н. Трубанева., – Москва. ООО «Дрофа», 

2020-2022 г. 

100% 

7 а, б, 

в, г, е. 

Учебник. Немецкий язык. Второй иностранный язык. «Горизонты» 7 класс.: 

учеб. для общеобразоват. организаций.  М. М.Аверин, Ф . Джин, Л.  Рорман 

8-е изд.-. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2022 г. 

100% 

8 а, б, 

в, г, е 

Учебник. Английский с удовольствием. 8 класс. М.З. Биболетова, О.А. 

Денисенко, Н.Н. Трубанева., Москва. ООО «Дрофа».  

2021-2022 г. 

100% 

8 а, б, 

в, г, е 

Учебник. Немецкий язык. Второй иностранный язык. «Горизонты» 8 класс.: 

учеб. для общеобразоват. организаций.  М. М.Аверин, Ф. Джин, Л.Рорман  

Москва. АО «Издательство Просвещение». 2022 г. 

100% 

9 а, б, 

в, г. 

Учебник. Английский с удовольствием. 9 класс. М.З. Биболетова, О.А. 

Денисенко, Н.Н. Трубанева.,. Москва. ООО «Дрофа».2022 г. 

 100% 

9 а, б, 

в, г. 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. «Горизонты» 9 класс.: учеб. для 

общеобразоват. организаций. М. М.Аверин, Ф. Джин, Л.Рорман Москва. АО 

«Издательство Просвещение». 2019-2022 г. 

100% 

11 а, Учебник. Английский язык.11 класс. Английский в фокусе. Базовый уровень. 100% 



б О. В. Афанасьева, Д. Дули, И. В. Михеева и др. Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2020 г. 

Учебник. Английский. 11 класс (углубленный уровень). О. В. Афанасьева, И. 

В. Михеева. – Москва. АО «Издательство Просвещение».  2019 г. 

 

 

Предмет: Математика 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

5 а, б, 

в, г, е, 

ж 

Учебник. Математика. 5 класс. Базовый уровень.  В 2 ч. Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Москва. АО «Издательство Просвещение». 

2023 г. 

100% 

6 а, б, 

в, г, е. 

Учебник. Математика. 6 класс. Базовый уровень.  В 2 ч. Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Москва. АО «Издательство Просвещение». 

2023 г. 

100% 

 

Предмет: Алгебра 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

7 

а,б,в  

г,е. 

Учебник.  Математика. Алгебра. 7 класс. Базовый уровень. Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред. Теляковского С.А. Москва. АО 

«Издательство Просвещение». 2018-2022 г. 

100% 

8 

а,б,в, 

г, е. 

Учебник. Алгебра. 8 класс. Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А.  

7-е изд. Москва. АО «Издательство Просвещение».  2018-2022 г.г. 

100% 

9 

а,б,в,г 
Учебник. Алгебра. 9 класс. Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А.  

5-е изд. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2018-2022 г.г. 

100% 

 

Предмет: Алгебра и начала анализа. 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 
11а, б Учебник. Математика: алгебра и начала математического анализа. 10-11 

классы. Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. Базовый и углубленный 

уровни. Учебник. ФГОС 3-е изд. – Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2022 г. 

100% 

 

Предмет: Геометрия. 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

7 

а,б,в, 

г, е. 

Учебник. Геометрия. 7-9 классы. Л. С. Атанасян В. Ф., Бутузов, С. Б. 

Кадомцев и др. под руководством А.Н. Тихомирова. – 10-е издание Москва.  

АО «Издательство Просвещение». 2023 г. 

100% 

8 

а,б,в, 

Учебник. Геометрия. 7-9 классы. Л. С. Атанасян В. Ф., Бутузов, С. Б. 

Кадомцев и др. под руководством А.Н. Тихомирова. – 10-е издание Москва. 

100% 



г, е. АО «Издательство Просвещение».  2019-2022 г.г. 

9 

а,б,в, 

г 

Учебник. Геометрия. 7-9 классы. Л. С. Атанасян В. Ф., Бутузов, С. Б. 

Кадомцев и др. под руководством А.Н. Тихомирова. – 10-е издание Москва. 

АО «Издательство Просвещение».  2018-2021 г.г. 

100% 

11а, 

б. 

Учебник. Математика: алгебра и начала математического анализа. 

Геометрия. 10-11 классы: базовый и профильный уровни/ Л.С. Атанасян, 

В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев и др. – 4-е изд. Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2022. 

100% 

 

Предмет: Информатика и ИКТ 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

7 а,б, 

в, г, е. 

Учебник. Информатика. 7 класс. Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. 6-е изд. 

Стереотипное – Москва. ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний». 2023 г. 

100% 

8 а,б, 

в, г, е 
Учебник. Информатика 8 класс.  Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. 6-е изд. 

Стереотипное – Москва. ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний». 2019-2022 г. 

100% 

9 

а,б,в,г 

Учебник. Информатика 9 класс. / Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. 7-е изд. 

Стереотипное – Москва. ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний». 2019-2022 г. 

100% 

11а, б Учебник. Учебник для 11 класса. Базовый и углубленный уровни. В 2-х 

частях. /К.Ю. Поляков, Е.А. Еремин. 2-е изд. Москва. ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний». 2020-2022 г. 

100% 

 

Предмет: История 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

5 а, б, 

в,  е,  

г, ж. 

Учебник. История Древнего мира. 5 класс. А. А. Вигасин, Г. И. Годер, И. С. 

Свенцицкая. Под ред. Искандерова А.А. – 10-е изд. перераб. Москва. АО 

«Издательство Просвещение». 2023 г. 

100% 

6 а, б, 

в, г, е. 

Учебник. История средних веков. 6 класс. Е.В Агибалова, Г.М Донской. - 9-е 

изд. перераб. Москва. АО «Издательство Просвещение».  2019-2022 г.г. 

100% 

7 а,б, 

в, г, е.  

Учебник. История нового времени 1500-1800 гг. 7 класс. А.Я. Юдовская, 

П.А. Баранов, Л.М Ванюшкина. Москва. АО «Издательство Просвещение». 

2019-2023 г.г. 

100% 

 

Предмет: Всеобщая история 

8 а,б, в, 

г, е. 

Учебник. Всеобщая история. 1800-1900. История нового времени. 8 класс. 

А.Я. Юдовская, П.А. Баранов и др. Под редакцией А.А. Искандерова. 4-е 

изд. Москва. АО «Издательство Просвещение».  2019 -2023 г.г. 

100% 

9 

а,б,в,г 

Учебник. Всеобщая история. История нового времени. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. 9 класс. А.Я. Юдовская и др./Под. ред. 

А.А. Искандерова. 2-е изд. Москва, Просвещение 2020 – 2023 г. 

100% 

11а, б. Учебник. История (базовый и углублённый уровни) (в 2 частях). Сахаров 

А.Н., Загладин Н.В., Петров Ю.А.  10-11 класс. Москва. ООО «Русское 

слово-учебник». 2020 г. 

100% 

Предмет: История России 



6 а, б, 

в, г, е. 

Учебник 6 класс «История России». В 2-х частях.  Под редакцией А.В. 

Торкунова. Н.М. Арсентьев, А.А, Данилов., и др. Москва. АО «Издательство 

Просвещение».  2023 г. 

100% 

7 а,б, 

в,г,е. 

Учебник. История России. 7 класс. В 2-х частях. Под редакцией А.В. 

Торкунова.  Авторы: Н.М. Арсентьев, А.А, Данилов. 2-е изд. дораб. Москва. 

АО «Издательство Просвещение». 2019-2023 г. 

100% 

8 а,б, 

в,г,е. 

Учебник.  История России. 8 класс. В 2-х частях. Под редакцией А.В. 

Торкунова.  Авторы: Н.М. Арсентьев, А.А, Данилов. И др. Москва. АО 

«Издательство Просвещение». 2019-2022 г. 

100% 

9 

а,б,в,г 

Учебник. «История России». 9 класс. В 2-х частях.  Под редакцией А.В. 

Торкунова. Авторы: Н.М. Арсентьев, А.А, Данилов. 3-е изд. Москва. АО 

«Издательство Просвещение».  2022-2023 г. 

100% 

11а, б Учебник. История 10-11 класс (базовый и углублённый уровни) В 2-х частях. 

Сахаров А.Н., Загладин Н.В., Петров Ю.А.  Москва. ООО «Русское слово – 

учебник». 2020 год. 

100% 

11а, б Учебник. История России 11 класс. Начало ХХ – начало ХХI века. 

Углубленный уровень. В 2-х частях. О.В. Волобуев, С.П. Карпачёв, В.А., 

Клоков и др. Москва. ООО «Дрофа». 2020 г. 

100% 

Предмет: Обществознание 

6 а, б, 

в, г, е. 

Учебник. Обществознание. 6 класс. Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., 

Иванова Л. Ф. и др. Москва. АО «Издательство Просвещение».  2023 г. 

100 % 

7 а,б, 

в,г,е. 

Учебник. Обществознание. 6 класс. Кравченко А.И., Агафонов С.В. Москва. 

АО «Издательство Просвещение».  2022-2023 г. 

100% 

8 а,б, 

в,г,е. 

Учебник. Обществознание. 8 класс. Кравченко А.И., Агафонов С.В. Москва. 

АО «Издательство Просвещение».  2022-2023 г. 

100% 

9 

а,б,в,г 

Учебник. Обществознание. 9 класс. Л. Н. Боголюбов, Н. Ф. Виноградова, Н. 

Н. Городецкая и др.; под ред. Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. Ивановой; Москва. АО 

«Издательство Просвещение». 2023. 

100% 

11а, 

б. 

Учебник. Обществознание. 11 класс: базовый уровень. Л.Н. Боголюбов, А. 

Ю. и др. Под ред. Л.Н. Боголюбова, А.Ю. Лабезниковой и др.– 4-е изд доп. 

Москва. АО «Издательство Просвещение». 2023 г. 

100% 

 

Предмет: Право 

11а, б Учебник. «Право» 10-11-й класс. А.Ф. Никитин, Т.И. Никитина Базовый и 

углубленный уровень. 5-е изд. стереотипное. Вертикаль. Москва. ООО 

«Дрофа». 2020 год 

100% 

 

Предмет: География 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

5 а, б, 

в, г, е, 

ж 

Учебник. География. 5 – 6 классы. «Полярная звезда».  А.И. Алексеев, В.В. 

Николина, Е.К. Липкина и др. 8-е изд. Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2023 г. 

100% 

6 а, б, 

в, г, е. 

Учебник. География. 5 – 6 классы. «Полярная звезда». А.И. Алексеев, В.В. 

Николина, Е.К. Липкина и др. 8-е изд. Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2019-2022 г. 

100% 

7 

а,б,в, 

г, е 

Учебник. География. 5 - 9 классы. «Полярная звезда». География 7 класс. 

А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина и др. 7-е изд. Москва. АО 

«Издательство Просвещение». 2019-2022 г. 

100% 



8 а,б, 

в,г,е. 

Учебник. География. 5 - 9 классы. «Полярная звезда» География 8 класс. 

А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина и др. 8-е изд. Москва. 

Просвещение. 2019-2022 г. 

100% 

9 

а,б,в,г 

Учебник. География. 5 - 9 классы. «Полярная звезда.» География 9 класс. 

А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина и др. 7-е изд. Москва. АО 

«Издательство Просвещение». 2019-2022 г. 

100% 

11а,б. Учебник. География 11 класс. Базовый и углубленные уровни. «Полярная 

звезда. Гладкий Ю.Н., Николина В.В. Москва. АО «Издательство  

Просвещение». 2021 г. 

100% 

11а,б. Учебник. География 11 класс. Углубленный уровень. Н.В. Холина. 7-е изд. 

перераб. Москва. ООО «Дрофа». 2019 г. 

100% 

 

Предмет: Биология 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

5 а, б, 

в, г, е, 

ж 

Учебник. Биология. Линия жизни. 5 – 6 классы.  В.В. Пасечник, С.В. 

Суматохин, Г.С. Калинова. Под. ред. В.В. Пасечника. 9-е изд. перераб. 

Москва  АО «Издательство Просвещение». 2019-2022 г. 

100% 

6а, б, 

в, г, е. 

Учебник. Биология. 5 – 6 классы.  В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, Г.С. 

Калинова. Под.ред. В.В. Пасечника. 9-е изд.перераб. Москва. АО 

«Издательство Просвещение» 2019-2022 г.  

100% 

7 

а,б,в, 

г,е. 

Учебник. Биология.7 класс.  В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, Г.С. Калинова. 

Под. ред. В.В. Пасечника. 9-е изд. перераб. Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2019-2022 г. 

100% 

8  а,б, 

в,г,е. 

Учебник. Биология. 8 класс, Линия жизни.  В.В. Пасечник, А.А. Каменский, 

Г.Г. Швецов. Под. ред. В.В. Пасечника. 8-е изд. перераб. Москва АО 

«Издательство Просвещение». 2019 г. 

100% 

9 

а,б,в,г 

Учебник. Биология. 9 класс. В.В. Пасечник, А.А. Каменский, Г.Г. Швецов и 

др. Под. ред. В.В. Пасечника. 6-е изд. перераб. Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2019-2022г.  

100% 

11а, 

б. 

Учебник. Биология 11 класс. Классический курс. Базовый уровень. Д.К. 

Беляева. Г.М. Дымщица. 4-е изд. испр. Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2019 г. 

100% 

11а, 

б. 

Учебник. Биология. Общая биология. 11 класс. Захаров В.Б., Мамонтов 

С.Г., Сонин Н.И., Захарова Е.Т. Углубленный уровень. Учебник. Вертикаль. 

ФГОС  Москва АО «Издательство Просвещение», 2019 г. 

100% 

 

Предмет: Физика 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

7а,б, 

в, г, е. 

Учебник. Физика. 7 класс. Перышкин И. М., Иванов А. И. - Москва. АО 

«Издательство  Просвещение», 2023 г.. 

100% 

8 а,б, 

в,г,е. 

Учебник. Физика. 8 класс. В 2-х частях. Генденштейн Л.Э. и др. 8-е изд., 

стереотип.- Москва. АО «Издательство Просвещение», 2021 г.. 

100% 

9 

а,б,в,г 

Учебник. Физика. 8 класс. В 2-х частях. Генденштейн Л.Э. и др. 8-е изд., 

стереотип.- Москва. АО «Издательство Просвещение», 2022 г.. 

100% 

11а, Учебник. Физика 10 класс. Базовый уровень. Г.Я Мякишев, Б.Б. Буховцев, 100% 



б. Н.Н. Сотский. 3-е изд. Млсква. АО «Издательство Просвещение». 2018 г. 

Учебник. Астрономия. 10-11 классы. Базовый уровень. «Сферы 1- 11 

классы». В.М. Чаругин. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2018 г. 

11а, 

б. 

Учебник. Физика. 11 класс. Оптика. Квантовая физика. Углубленный 

уровень. Г. Я. Мякишев, А. З. Синяков. – 8-е изд. стереотипное. Москва. 

ООО «Дрофа».  2019 г. 

Учебник. Физика. 11 класс. Колебания и волны. Углубленный уровень. Г. Я. 

Мякишев, А. З. Синяков. – 8-е изд. стереотипное. Москва. ООО «Дрофа». 

2019 г.  

Учебник. Физика. 10-11 класс. Электродинамика. Углубленный уровень. 

 Г. Я. Мякишев, А. З. Синяков. – 8-е изд. стереотипное. Москва. ООО 

«Дрофа». 2019 г. 

100% 

 

Предмет: Химия 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

8 а,б, 

в,г,е. 

Учебник. Химия. 8 класс. Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман. 8-е изд.  Москва. АО 

«Издательство Просвещение».  2019-2023 г. 

100% 

9 

а,б,в,г 

Учебник. Химия. 9 класс. Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман. 6-е изд.  Москва. АО 

«Издательство Просвещение».  2019-2023г. 

100% 

11а,б. Учебник. Химия. 11 класс. Базовый уровень.  Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман. 

6-е изд.  Москва. «Издательство Просвещение». 2019г. 

100% 

11а, 

б. 

Учебник. Химия 11 класс. Углубленный уровень. С.А. Пузаков, Н.В. 

Машнина, В.А. Попков. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2019 г. 

100% 

 

Предмет: Физическая культура 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

5 а, б, 

в, г, е, 

ж 

Учебник. Физическая культура. 5 класс.  Матвеев А.П.- Москва. АО 

«Издательство Просвещение».  2023 г.   

100% 

6а, б, 

в, г, е. 

Учебник. Физическая культура. 5-7 класс.  М. Я Виленский, И. М. Туревский, 

Т. Ю. Торочкова и др./; под ред. М.Я. Виленского.   9-е изд. перераб и допол. 

Москва. АО «Издательство Просвещение». 2019 г.   

100% 

7 а,б, 

в,г,е. 

Учебник. Физическая культура. 5-7 класс. М. Я Виленский, И. М. Туревский, 

Т. Ю. Торочкова и др./; под ред. М.Я. Виленского.  9-е изд. перераб и допол. - 

Москва. АО «Издательство Просвещение».  2019 г.   

100% 

8 а,б, 

в,г,е. 

Учебник. Физическая культура. 8-9 классы. В.И. Лях- 8-е изд. перераб и 

дополн. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2019 г. 

100% 

9 

а,б,в,г 

Учебник. Физическая культура. 8-9 классы. В.И. Лях- 8-е изд. перераб и 

дополн. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2019 г. 

100% 

11а,б. Учебник. Физическая культура, (базовый уровень) 10-11 класс. В.И. Лях, 7-е 

изд. перераб. и дополн.  Москва. АО «Издательство Просвещение».   2019 г. 

100% 

 

Предмет: Основы безопасности жизнедеятельности 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч



енность 

учебник

ами, % 

7 

а,б,в, 

г,е. 

Учебник. Основы безопасности жизнедеятельности. Учебник 7 - 9 классы.  

Н.Ф. Виноградова. Д.В. Смирнов, Л.В. Сидоренко, А.Б. Таранин. 3-е изд. 

перераб. Москва. ООО Издательский центр «Вентана-Граф». 2019-2023 г. 

100% 

8 а,б, 

в,г,е. 

Учебник. Основы безопасности жизнедеятельности. Учебник 7 - 9 классы.  

Н.Ф. Виноградова. Д.В. Смирнов, Л.В. Сидоренко, А.Б. Таранин. 3-е изд. 

перераб. Москва. ООО Издательский центр «Вентана-Граф». 2019-2023 г. 

100% 

9 

а,б,в,г 

Учебник. Основы безопасности жизнедеятельности. Учебник 7 - 9 классы. / 

Н.Ф. Виноградова. Д.В. Смирнов, Л.В. Сидоренко, А.Б. Таранин. 3-е изд. 

перераб. Москва. ООО Издательский центр «Вентана-Граф». 2019 -2023г. 

100% 

11а,б. Учебник. Основы безопасности жизнедеятельности. Учебник 10 - 11 классы.  

С.В. Ким, В.А. Горский. Москва. ООО Издательский центр «Вентана-Граф». 

2019 г. 

100% 

 

Предмет: Музыка 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

5 а, б, 

в, г, е, 

ж 

Учебник. Музыка. 5 класс. Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева. – 10-е изд. 

перераб. Москва. АО «Издательство Просвещение».  2023 г. 

100% 

6а, б, 

в, г, е. 

Учебник. Музыка. 6 класс. Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева. – 9-е изд. перераб. 

Москва. АО «Издательство Просвещение».  2019 г. 

100% 

7 а,б, 

в, г,е. 

Учебник. Музыка. 7 класс. Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева. – 9-е изд. перераб. 

Москва. АО «Издательство Просвещение».  2019 г. 

100% 

8 а,б, 

в,г,е. 

Учебник. Музыка. 8 класс.  Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева. – 9-е изд. перераб. 

Москва. АО «Издательство Просвещение», 2019 г. 

100% 

9 

а,б,в,г 

Учебник. Искусство 8-9 классы. Г.П. Сергеева, И.Э. Кашекова, Е.Д. 

Критская. -9-е изд. Москва. АО «Издательство Просвещение, 2020 г.  

100% 

 

Предмет: Изобразительное искусство 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

5 а, б, 

в, г, е, 

ж 

Учебник. Изобразительное искусство. 5 класс.  Н. А. Горяева, О. В. 

Островская; под ред. Б.М. Неменского.  Москва. АО «Издательство 

Просвещение». 2023 г. 

100% 

6а, б, 

в, г, е. 

Учебник. Изобразительное искусство. Искусство в жизни человкуа. 6 класс: / 

Л.А. Неменская.; под ред. Б.М. Неменского -10-е изд. Москва. АО 

«Издательство Просвещение». 2019 г. 

100% 

7 

а,б,в, 

г, е. 

Учебник. Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в жизни 

человека. 7 класс: / А.С. Питерских, Г.Е. Гуров; под ред. Б.М. Неменского – 

9-е изд. прераб.  Москва. АО «Издательство Просвещение». 2019 г. 

100% 

8 а,б, 

в,г,е. 

Учебник. Изобразительное искусство. Изобразительное искусство в театре, 

кино, на телевидении. 8 класс. А.С. Питерских; под ред. Б.М. Неменского – 

9-е изд. перераб. Москва. АО «Издательство Просвещение». 2019 г. 

100% 

9 Учебник. Искусство. 8-9 классы.  Г.П. Сергеева, И.Э. Кашекова, Е.Д. 100% 



а,б,в,г Критская. -9-е изд.  Москва. АО «Издательство Просвещение». 2019 г.  

 

 

Предмет: Технология 

Класс Учебник (автор, полное название, класс, издательство, год издания) Обеспеч

енность 

учебник

ами, % 

5 а, б, 

в, г, е, 

ж 

Учебник. Технология. 5 класс. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. Москва. АО «Издательство Просвещение».  2023 г. 

100% 

6а, б, 

в, г, е. 

Учебник. Технология. 6 класс. Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. и др. /Под ред. В.М. Казакевича. Москва. АО «Издательство 

Просвещение».  2019 г. 

100% 

7 

а,б,в, 

г,е. 

Учебник. Технология. 7 класс. Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. и др. / Под ред. В.М. Казакевича. Москва. АО «Издательство 

Просвещение».  2019 г. 

100% 

8 а,б, 

в,г,е. 

Учебник. Технология. 8-9 классы. Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. и др. /Под ред. Казакевича В.М. – 3-е изд. перераб. Москва. АО 

«Издательство Просвещение».  2020 г. 

100% 

9 

а,б,в,г 

Учебник. Технология. 8-9 классы. Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. и др. /Под ред. Казакевича В.М. – 3-е изд. перераб. Москва. АО 

«Издательство Просвещение».  2020 г. 

100% 

11 а Учебник. Технология. 10-11 классы. Базовый Уровень. Симоненко В.Д., 

Очинин О.П. и др. Москва. АО «Издательство Просвещение».  2021 г. 

100% 

 


